МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 ГОРОДА ПЕТРОВ ВАЛ

КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

          01.04.2024                                                                                                                          № 137

«Об организации и проведении  Единой недели профориентации обучающихся  в

образовательных организациях Камышинского муниципального района»

 В целях повышения эффективности профориентационной работы

образовательных организаций района, выявления, обобщения и трансляции опыта

учреждений образования, на основании Дорожной  карты реализации профильного

обучения и предпрофильной подготовки в общеобразовательных организациях

Камышинского муниципального района   Волгоградской области в 2023-2024 учебном

году, утвержденной приказом Комитета образования Администрации Камышинского

муниципального района от 08.09.2023г № 135; на основании приказ приказом Комитета

образования Администрации Камышинского муниципального района от 29.03.2024 г №

61; с целью реализации комплекса мер и мероприятий, направленных на

совершенствование профессиональной ориентации детей и подростков в МКОУ СШ №

56 на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести  Единую неделю профориентации обучающихся  в

МКОУ СШ № 56 в срок  с  15  по 19 апреля 2024 года.

2. Руководствоваться при организации и проведении Единой недели

профориентации Положением о  Единой неделе профориентации обучающихся  в

образовательных организациях Камышинского муниципального района, Положением о

проведении муниципального конкурса видеороликов «Профессии будущего»,

Положением о проведении муниципального конкурса методических разработок по

профориентации обучающихся «Мастерская профориентации»,  утвержденными

приказом Комитета образования Администрации Камышинского муниципального

района от 29.03.2024 г № 61;

3. Утвердить План мероприятий  Единой недели профориентации обучающихся в

МКОУ СШ № 56  (приложение № 1).

4. Назначить ответственным лицом за   организацию и проведение   Единой недели

профориентации  обучающихся Нефедову Н.К., педагога-организатора;

5. Нефедовой Н.К., педагогу-организатору и Рецлав О. С.,отвественному лицу за

реализацию профминимума в МКОУ СШ № 56:

5.1. разместить информацию о проведенных мероприятиях  Единой недели

профориентации обучающихся  на школьном сайте и в СМИ.

5.2. представить отчет о проведении единой недели профессиональной ориентации

обучающихся в МКОУ СШ № 56 до  22.04.2024 по форме (приложение №2) на e-mail

proffkam@yandex.ru;

6.  Классным руководителям 1-11 классов, Нефедовой Н.К., педагогу-организатору,

Чижовской Н.А., педагогу-навигатору, Бочкаревой М.А., педагогу-навигатору,

Саталкиной Ю.В., педагогу-навигатору, Озеровой Н.В., учителю, реализующему курс

внеурочной деятельности «Россия-мои горизонты» в 6-8 классах обеспечить участие в

мероприятиях  Единой недели профориентации обучающихся;

 7. Контроль за исполнением приказа возложить на Рецлав О.С.,  зам. директора по УВР.

И.о. директора МКОУ СШ №56                                                                         С.В. Дильман

Приложение 1

 к приказу от 01.04.2024 № 137

План мероприятий  Единой недели профориентации обучающихся в МКОУ СШ № 56

№

п/

п

Содержание  Сроки   Класс  Ответственное

лицо

Ожидаемый

результат

Показатели

результативности

1   Проведение в

образовательных

организациях

мероприятий, классных

часов, викторин, КВН  и

пр. мероприятий

профориентационной

направленности в рамках

Недели профориентации, в

том числе на тему

«Учитель – профессия на

все времена» (на

основании приказа ОО)

15-19

апреля

1-4 классы Учителя

начальной

школы

  Демонстрация

разнообразия

проведѐнных

форм

профориентацион

ной работы в

рамках недели

профориентации

на

профориентацион

ной странице

сайта каждой

образовательной

организацией.

(предоставить

ссылку на

оформленную

интернет –

страницу в срок до

24 апреля 2024

года)

2  Проведение мероприятий по

профориентационной

направленности с

родителями (законными

представителями) в

различных формах

(викторины, встречи,

выставки и т.д)

Индивидуальные беседы

педагогов с родителями

(законными

представителями)

обучающихся.

Анкетирование родителей

(законных представителей).

15-19

апреля

15-16

апреля

15-19

апреля

5-7 классы

9 классы

1-11 классы

Классные

руководители

5-7 классов

Нефедова Н.К.,

педагог-

организатор

Рецлав О.С.,

ответственное

лицо за

профминимум

 (предоставить

ссылку на

оформленную

интернет –

страницу в срок

до24 апреля 2024

года)

3  Проведение  педагогами

образовательной

организации образования

уроков,  мероприятий

профориентационной

направленности в рамках

Недели профориентации.

15-19

апреля

8

1-11

классы -

открытые

уроков

«ПроеКТО

риЯ»

Классные

руководители

1-11 классов;

Нефедова Н.К.,

педагог-

организатор

Озерова Н.В.,

Участие в

онлайн-уроках,

реализуемых с

учетом опыта

цикла открытых

уроков

«ПроеКТОриЯ»,

проекта «Билет в

будущее».

классы

–

меропри

ятие

«Россия

- мои

горизон

ты»

педагог,

Нефедова Н.К.,

педагог-

организатор

Передача

профориентацион

ного  опыта,

знаний и

мастерства

посредством

системы

наставничества в

ОУ.

Предоставление

на отчѐтной

странице ОУ

справок, анализа

урока (занятия,

кл. часа и пр.)

творческих фото

и видео отчѐтов.

4 Муниципальный онлайн -

смотр профориентационных

уголков (стендов)

образовательных

организаций

15-19

апреля

- Нефедова Н.К.,

педагог-

организатор

Фото или видео

демонстрация и

краткое описание:

-востребованности

материалов уголка

профориентации;

-актуальности

тематики

представленных

материалов, связи с

современностью;

-эстетики

оформления,

новизны;

-наличия

иллюстративного

материала

(тематические

рисунки, фото,

схемы, диаграммы

и т. п.);

-достоверности

представленной

информации

Прием материалов

до 24 апреля 2024

года

5 Муниципальный конкурс

видеороликов для

обучающихся «Профессии

будущего» (Номинации:

«Моя будущая профессия»,

«Профессия будущего» для

обучающихся 6-11 классов)

15-19

апреля

 7б – «Моя

будущая

профессия»

10 класс –

«Профессия

будущего»

Безверхова С.Г.,

кл. рук. 7б

класса

Михайлова

М.В., кл. рук. 10

класса

Предоставление

видеороликов,

согласий

участников до

24.04.2024 г.

6 Муниципальный конкурс

методических разработок по

профориентации

обучающихся «Мастерская

профориентации»

15-19

апреля

9  классы-

род.

собрание;

9 классы -

урок

Половцева Л.В.,

Швалучинская

А.В.,  кл. рук. 9

классов;

Саталкина Ю.В.,

Бочкарева М.А.,

учителя

английского

языка

Материалы

предоставляются

до 26.04.2024 г

7 Оформление страницы

Недели профориентации на

сайте образовательной

организации

22-26

апреля

- Нефедова Н.К.,

педагог-

организатор;

Рецлав О.С.,

отвественный за

профминимум

Оформление

отчетной страницы

ОУ на сайте в

течение Недели

профориентации

до 26 апреля 2024

года.

8  Проведение совещания с

ответственными лицами за

реализацию

Профминимума в ОО «Об

итогах единой недели

профориентации

обучающихся»

  4-я

неделя

апреля

2023г.

- Рецлав О.С.,

отвественный за

профминимум

  4-я неделя  апреля

2023г.

Приложение  2

к приказу от 01.04.2024 № 137

Отчет о проведении

Единой недели профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций

Камышинского муниципального района Волгоградской области

МКОУ СШ № 56

 (наименование образовательной организации)

№

п/

п
Мероприятие

(наименование

)

Количество участников, чел.

Педагоги

Обучающиеся

(1-4 кл.;

5-8 кл.;

9-11 кл.;

с инвалиднос-

тью и ОВЗ)

Родители

(законные

представи-

тели)

Социальные партнеры

Представители

образовательных

организаций

профессионально

-го образования

Представители

организаций

(предприятий,

бизнеса)

1.

К отчету прилагается перечень 2 наиболее значимых мероприятий по форме:

№

п/п

Организация-

организатор

Название

мероприятия

Дата

Место

проведения

Ответственный

(ФИО,

должность)

Эл. ссылка

(на фотоальбомы

и др.)

Отчет составлен: ФИО, должность

Руководитель                                                                                 _____________________

                                                             (подпись)                                  (расшифровка)